
.r. . lrrt-.tfi,t
ffi

COMUNE DI PONTE DI LEGNO

Provincia di Brescia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 04 del 2810212025

ORIGINALE

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE
202sl 2027.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L'anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno VENTOTTO del mese di FEBBRAIO alle ore
21.00, presso questa Sede Municipale, a seguito di regolare convocazione, si e riunito il
Consiglio Comunale con l'intervento dei Signori:

COGNOME E NOME FUNZIONE PRESENZA
FAUSTINELLI IVAN Sindaco x
ZAMPATTI ANDREA Consiqliere x
MORESCHI FERDINANDO Consiqliere x
SAJEVA LAURA MARIA Consiqliere x
PANCHIERI MATTEO Consiqliere X
GUERINI STEFANO Consiqliere assente
ZAMPATTI MARA Consigliere x
DELBONO LUCA Consiqliere x
BULFERETTI FERRUCCIO Consiqliere x
RIZZI MARIO Consiqliere X
ZANOLETTI ELEONORA Gonsigliere assente

Risultano presenti n. 8 consiglieri comunali ed il Sindaco.

Partecipa l'Assessore esterno vicesindaco Pedretti Aurelio.
Partecipano altresì i Pro Sindaci, Faustinelli Massimiliano, PorciniVittorio e Franceschetti Michele.

Assume la Presidenza il Dott. lvan Faustinelli in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott. Fabio Gregorini.

ll Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

1

ll Consiglio Comunale, come sopra riunito, ha adottato il provvedimento entro riportato



ll Sindaco richiama l'illustrazione già condotta al punto precedente inerente il DUP.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti gli artt. 1 51, 162, 170, 171, 172, 173 e 174 del D. Lgs. N. 26712000;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli artt. 1 e 2 della

Legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi", come
modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n.126;

Vista la legge N. 145/2018 (Leggedi bilancio 2019),la Legge N. 160 del27 dicembre 2019, (Legge

di bilancio 2O2O),la Legge N. 178 del 30 dicembre 2020 (Legge di bilancio2O2l) nonché la Legge

30 dicembre 2021 n.234 (Legge di bilancio 2022)

Rilevato che icommi da 819 a 826 dell'art. 1 della Legge n.14512018 sanciscono il definitivo
superamento delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio;
in tal senso, gli enti "si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza
dell'esercizio non negativo", desunto "dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto
delta gestione previsto dall'allegato 10 delD.Lgs. 118/2011";

Preso Atto che il Decreto 24 dicembre 2024, il Ministero dell'lnterno ha differito al 28 febbraio 2025
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 202512027 degli enti locali, pubblicato sulla

Gazzelta Ufficiale - Serie Generale n. 2 del 0310112025, anziché nel termine ordinatorio del 3l
dicembre;

Visto lo Schema di Bilancio di previsione predisposto per il periodo 202512027, approvato dalla

Giunta Comunale con deliberazione n. 10 del 0510212025;

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 202512027 approvato dal Consiglio
comunale con deliberazione n, 3 in data odierna (precedente punto all'ordine del giorno);

Dato atto che:

- il Bilancio 202512027 ed ogni altro documento contabile allo stesso allegato sono stati redatti in

conformità alle disposizionivigenti in materia difinanza locale;

- sono stati osservati i principi e le norme stabilite dall'ordinamento finanziario e contabile;

- al Bilancio di previsione 202512027 è allegato altresì il Piano degli indicatori e dei risultati attesi

approvato con Decreto del Ministero dell'interno del 22.12.2015 in attuazione dell'art. l8-bis del

D.Lgs. n.11812011;

Rilevato che:

- al Bilancio è allegato il Rendiconto della gestione dell'esercizio 2023 approvato con

deliberazione consiliare n. 11 del 2910412024 e che dal medesimo I'Ente non risulta

strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del D.Lgs. n' 26712000;

- questo Comune non possiede aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività
produttive e teziarie ai sensi delle leggi 1810411962 n. 167,2211011971 n. 865 e 05/08/1978 n.

457, che potrebbero essere cedute in proprietà o in diritto di superficie, e che quindi non si rende

necessario adottare la deliberazione di verifica e di fissazione dei prezzi di cessione delle aree e

dei fabbricati stessi;

- al Bilancio è allegato il Programma triennale dei lavori pubblici contenuto nel D.U.P approvato in

seduta odierna con delibera n. Q312025;

- le previsioni delle opere pubbliche contenute nel Bilancio 202512027 sono compatibili con il

vigente strumento urbanistico;

- al Bilancio è allegato il Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, che risulta inserito nel

D.U.P.;

- è altresì allegata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 in data odierna mediante la

quale sono state confermate per I'anno 2025le aliquote IMU già in vigore nell?nno 2024;

2



- le tariffe dei servizi pubblici, stabilite dalla Giunta comunale con le relative percentuali di
copertura dei costi dei servizi medesimi vengono confermate per l'anno 2Q25 nella misura già in
vigore per l'anno 2024;

- nel Bilancio sono stabiliti gli stanziamenti destinati alla corresponsione delle indennità agli
Amministratori e Consiglieri dell'Ente nelle misure stabilite dall'art.23 della Legge 03.08.1999, n.
265, e D.M.04.04.2000;

Considerato che gli schemi degli atti contabili suddetti sono stati presentati ai Consiglieri Comunali
e che copia degli stessi è stata messa a disposizione dei Consiglieri entro i termini previsti dall'art. 8
del vigente Regolamento di contabilità e per i fini di cui al 20 comma dellhrt. I74 del TUEL n.
26712000;

Considerato altresì che sono state adottate idonee iniziative atte ad assicurare la conoscenza del
bilancio e degli altri atti contabili da pafte dei cittadini;

Vista la Relazione con la quale lOrgano di revisione economico-finanziaria accompagna con parere
favorevole in data 2110212025 no 2 il Bilancio di previsione 202512027 e gli atti allegati allo stesso,
ai sensi dell'art. t74,comma 1eaft.239, comma 1lett. b)del D. Lgs. n.6712000;

Dato Atto che le previsioni di entrata e di spesa iscritte nella manovra di bilancio 202512027 non
confliggono con il raggiungimento degli obiettivi programmatici del pareggio del bilancio;

Ritenuto che sussistano tutte le condizioni per I'approvazione del Bilancio di previsione 202512027
e degli altri atti contabili che dello stesso costituiscono allegati;

Visto il T.U.E.L. n. 26712000 Tìtolo II;

Visto il D.P.R. 31 gennaio t996, n. t94;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm,ii,;

Visto lo Statuto dell'Ente;

Visto il Regolamento di contabilità comunale;

Precisato che in relazione alla presente proposta di deliberazione, formata e sottoposta al Consiglio
comunale per l'approvazione, sono stati resi i pareri favorevoli di cui all'art. 49, comma I del D.Lgs.
26712000 dal Responsabile del servizio economico-finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e
contabile del presente atto;

Con voti favorevoli n.7 e n. 2 contrari (Bulferetti Ferruccio, Rizzi Mario), resi per alzata di mano dai n.
9 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1. DI APPROVARE, ai sensi dell'art. L74, comma 3, del D.Lgs, n. 26712000 e degli artt. 10 e 11

del D.Lgs. n. 118/2011 il Bilancio di previsione finanziario 202512027, redatto secondo lo schema
all, 9 al D.Lgs. n. 118/2011 le cui risultanze finali sono indicate nel seguente:

OUADRO GENERATE RIASSUNTIVO ESERCIZIO 2025

Descrizione Comp. Cassa
Tit

Descrizione Comp. Cassa
NO NO

F.do di cassa 0.00 9.6s4.923.10 I Spese correnti 9.142.000,00 10.484.183,81
I Entrate tributarie 6.689.000.00 7.537-508-72
II Trasferimenti correnti 238.000-00 248.000_00 II Soese in conto canitale 21.933.850.00 55.938.340.50
NI Entrate extratributarie 3.559.500.00 5.350.594_48 III Spese per incremento di

aftività finanziarieru Entrate in conto caoitale 19.941.650-00 54.594.836_87
Entrate da riduzione di attività
finanziarie

ENTRATE FINATI 30.428.150,00 67.730.940,07 31.075.850,00 76.422.524,3L
VI Accensione di prestiti 1.517.200,00 1.517.200,00 ry Rimborso di prestiti 869.s00,00 869.s00,00
VII Anticipazioni di tesoreria 1.000.000,00 1.000.000,00 Chiusura anticipazioni di

tesoreria
1.000.000,00 1.000.000,00

il Entrate da servizi per conto di
terzi

1.61 1.500,00 1.639.959,91 VN Spese per servizi per
conto di tezi

1.61 1.500,00 1,787.965,89

TOTALE 34.ss6.8sO.OO 71.844.O99.94 TOTALE 34.556.850.OO 40.o79.990.20
Avanzo di amministrazione 0.00 Disavanzo di amministrazione

TOTALE ENTRATE 34.ss6.8sO.OO 81.s43.O23.08 TOTALE SPESE 34.s56.850.OO 80.o7!L990.20
F.do di
esercizio

cassa presunto fine 1.463.O32,OO



2. DI CONFERMARE per lhnno 2025, così come deliberato dal Consiglio Comunale in data
odierna, atto n. 0212025, le aliquote IMU già in vigore nellhnno 2024 e le tariffe dei seruizi
pubblici, stabilite dalla Giunta comunale con le rela\ve percentuali di copertura dei costi dei
seruizi medesimi; Ir. l

3. DI DARE ATTO che i contenuti espressi nella m,aríovra di bilancio hanno natura di indirizzo
all'operato della Giunta Comunale e dei competenti Responsabili di servizio.

4. Dl DARE AfiO che il Revisore dei Conti, dott. Marco Mattei, visto lhft, 239 del T.U.E.L.
26712000, ha espresso parere favorevole in merito alla congruità, coerenza ed attendibilità delle
previsioni del Bilancio 2025 | 2027 ;

5. DI INVIARE la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai
sensi dellhrt. 276, comma 1 del d.Lgs. n. 26712000;

6. DI PUBBLICARE sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre20L4;

7. Dl TRASMETTERE i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai
sensi del DM 12 maggio 2016.

8. DI DICHITRARE il presente prowedimento immediatamente eseguibile, a seguito di separata
votazione pàlesemente espressa da n. 9 consiglieri presenti e votanti, e con il medesimo risultato
(n.,,7tfavogévoli e n.2 contrari), ai sensi e per gli effetti dellhft. 134,4ocomma del Decreto
Le$islativó 18/08/2000 , n. 267.

**********

PARERE DI REGOLARITA TECNICA E CONTABILE

ll sottoscritto Dott. Renato Armanaschi, Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell rt. 49 -
1o comma - del D.Lgs. n.26712000 esprime parere favorevole in ordi
contabile della presente proposta di deliberazione

alla regolarità e

SERVIZI
schi

D
Dott.

4



ll presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

ll Sindaco
Dott. lvan Faustinelli

ils rio Comunale
io Gregorini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Att.124 - comma I - D.Lgs. 18/08/2000, n.2671

N._ pubblicazione

ll sottoscritto, visti g li atti ufficio, attesta che questa deliberazione è stata affissa in copia all'albo
online il grorno e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal
a al

ilF

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

ll sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione
F è stata affissa all'albo' Z\loDl:o>s at

line di questo Comune per quindici giorni consecutivi dalpretorio

Í è diúenuia esecutiva oggi, co 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione, (ar1.134, comma3, del
LU. n.26712000);

g è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, D.lgs.
26712000. \

Dalla residenza comunale, lì 2 oa

llSegretario Comunale
Dott. Fabio Gregorini

Ai sensidell'art.3 della legge 24111990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e
venga dallo stesso direttamente leso, puo ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia,
al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre
sessanta giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio.

5


